Совещание заместителей руководителей образовательных учреждений

Протокол № 5

от 16 ноября 2020 года

15:00 часов

Присутствовали:

Заместители руководителей общеобразовательных учреждений – 19

человек

Заместитель директора лагеря «Юность»

Методисты МКУ «ОКО УО» - 5 человек

Главные специалисты МКУ «ОКО УО» - 2 человека

Повестка:

1. Об участии педагогических работников в конкурсах

профессионального мастерства в 2020-2021 году, подготовка документов,

методическое сопровождение. (Титова Елена Геннадьевна, заместитель

начальника Управления образования).

2. О реализации инновационной деятельности в общеобразовательных

учреждениях («Точки роста», «Персонализированная модель обучения ШЦП»,

«Яндекс-учебник»). Подготовка к V региональной научно-практической

конференции «Интеграция содержания естественно-научного образования как

путь его обновления» (09.11.2020) (Титова Елена Геннадьевна, заместитель

начальника Управления образования).

3. О типичных замечаниях по итогам Дней Управления в

образовательных организациях. (Титова Елена Геннадьевна, заместитель

начальника Управления образования).

4. Реализация наставнической деятельности в образовательных

учреждениях. (Титова Елена Геннадьевна, заместитель начальника

Управления образования).

5. Предварительные итоги диагностических и Всероссийских

проверочных работ (Титова Елена Геннадьевна, заместитель начальника

Управления образования, Долгова Оксана Викторовна, главный специалист

МКУ ОКО УО).

Протокол поручений

заместителя начальника Управления образования

по итогам совещания заместителей руководителей образовательных

учреждений 16.11.2020 года

№

п/п

Поручение Срок

исполнения

Контроль

исполнения

Заместителям директора по УВР:

1. Способствовать повышению

профессионального мастерства

педагогических работников через участие в

конкурсах.

Обеспечить методическое сопровождение

участников конкурсов профессионального

мастерства в 2020-2021 году.

в течение

года

Титова Е.Г.

2. Запланировать «контрольные точки» в

реализации инновационных проектов 2020-

2021 году.

Обеспечить презентацию продуктов

деятельности (методические разработки,

пособия, тетради для ученика, статьи,

видеоролики, виртуальные экскурсии и

другое) в рамках областных научных

конференций.

 в течение

года

Титова Е.Г.

3. Привести в соответствие локальные школы

(приложение №1);

обеспечить контроль за качеством

подготовки учителя и к уроку, качеством

проверки тетрадей учащихся,

накопляемостью отметок в ЭЖ,

систематичностью  их выставления.

в течение 2

четверти

Титова Е.Г.,

Плаксина И.Н.

4. Обеспечить контроль за работой педагога-

наставника с молодым специалистом в

части качества подготовки к урокам,

качества проверки тетрадей, работы с

дневниками учащихся.

в течение 2

четверти

Титова Е.Г.,

Плаксина И.Н.

5. Обеспечить анализ результатов ВПР и ДТ.

При  необходимости внести изменения в

КТП учителя, обеспечить во 2 четверти

сопутствующее  повторение тем, которые

вызвали у учащихся наибольшее

затруднения по итогам ВПР и ДТ.

с 09.11. по

13.11.2020

включительно

Титова Е.Г.,

Плаксина И.Н.

Приложение

Локальные нормативные акты общеобразовательной организации

1. Определяющие язык (языки) образования (ч. 6 ст. 14) – обяз.

2. Положения о структурных подразделениях (ч. 2 ст. 27) – обяз. при наличии

структурных подразделений.

3. Правила внутреннего распорядка обучающихся (ч. 2 ст. 30) – обяз.

4. Правила внутреннего трудового распорядка (ч. 2 ст. 30) – обяз.

5. Закрепляющие требования к одежде обучающихся (ч. 1 ст. 38) – обяз. при наличии

таких требований.

6. Правила приема обучающихся (ч. 2 ст. 30) – обяз.

7. Режим занятий обучающихся (ч. 2 ст. 30) – обяз.

8. О формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся (ч. 2 ст. 30) – обяз.

9. О порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся

(ч. 2 ст. 30) – обяз.

10. О порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся (ч. 2 ст. 30) – обяз.

11. О порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора

об оказании платных образовательных услуг (п. 4 ч. 2 ст. 29) – обяз. при наличии таких

услуг.

12. Договор об образовании (ч.ч. 2, 3 ст. 53) – обяз. в опр. законом случаях (обучение

по образовательным программам дошкольного образования или за счет средств физических

и (или) юридических лиц).

13. Об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе (п. 4 ч.

2            ст. 29) – обяз. при наличии платных образовательных услуг, но может быть принят

учредителем.

14. Предусматривающие обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе

ускоренное обучение (п. 3 ч. 1 ст. 34) – обяз.

15. Закрепляющие порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой,

объектами культуры и объектами спорта образовательной организации (п. 21 ч. 1 ст. 34) –

обяз.
16. Закрепляющие порядок посещения по выбору обучающегося мероприятий, которые

проводятся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и не

предусмотрены учебным планом (ч. 4 ст. 34) – обяз.

17. Устанавливающие порядок создания, организации работы, принятия решений

комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных отношений и их

исполнения               (ч. 6 ст. 45) – обяз.

18. Устанавливающие порядок доступа к информационно-телекоммуникационным

сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам,

материально-техническим средствам обеспечения образовательной деятельности (п. 7 ч. 3 ст.

47) – обяз.

19. Содержащие нормы профессиональной этики педагогических работников (ч. 4 ст.

47) – обяз.

20. Определяющие соотношение учебной (преподавательской) и другой

педагогической работы в пределах рабочей недели или учебного года (ч. 6 ст. 47) – обяз.

21. Устанавливающие права, обязанности и ответственность работников

образовательных организаций, занимающих должности инженерно-технических,

административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных,

медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции (ч. 3 ст. 52) –

обяз.
22. Определяющие условия приема на обучение по дополнительным образовательным

consultantplus://offline/ref=19A237A3DA93F59182634FB9FE87B80717C2A71705863DAC8EDCA5B5E7542AE75029F6FAF0CF4321h0E
consultantplus://offline/ref=19A237A3DA93F59182634FB9FE87B80717C2A71705863DAC8EDCA5B5E7542AE75029F6FAF0CF4321h0E

программам, а также на места с оплатой стоимости обучения (ч. 5 ст. 55) – обяз.